デジタル&グリーン

ごあいさつ

新緑の候 皆様方におかれましては益々御清祥のこととお慶び申し上げま

す。

平素より皆様方には大変お世話になっております。

4 月の活動内容についてご報告させていただきます。

今後もこれまで同様、皆様のご意見に耳を傾け、町の課題に真摯に向き合

い、よりよいふるさと愛南づくりをめざして取り組んで参りますので、皆様

方のご支援、ご協力をお願い申し上げます。

2023 年 5 月

愛南町議会議員 かぎやま 茂

活動報告

4 月 14 日 議会運営委員会

 19 日 議員全員協議会、議会活性化委員会

26 日 議会運営委員会

活動 情報収集、相談等依頼者への対応など

議会運営委員会 (令和 5年 4月 14 日)

・一般質問の方式について

 大項目ごとの一問一答方式へ統一することで決定。

・議会運営に関する申合せ事項等(議会運営方針含む)の見直しについて

 議員全員協議会において重要案件の抽出の場の設置

 予算書、決算書、附属書類の印刷物配布について協議、議員全員協議会に諮って決定する。

議員全員協議会 (令和 5年 4月 19 日)

【執行部報告】

1 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金(電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援

給付金：低所得世帯支援枠分)について

物価高騰の影響を受けた住民税非課税世帯等に対し、1 世帯当たり 3 万円を給付(全額国庫負

担)、4,300 世帯、1億 3,217.5 万円。

2 低所得の子育て世帯生活応援特別給付金(その他世帯分)について

令和 4 年度低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金ひとり親世帯以外の

低所得の子育て世帯分を受給した世帯等に対し、児童 1 人当たり一律 5万円(全額国庫負担)、

230 人、1,176.3 万円

3 地域経済活性化 2023 サマープレミアム商品券事業について

1 の対象世帯を除く世帯へ商品券 500 円×40 枚 2 万円の商品券を配布、6,300 世帯、1 億

2,600 万円(国庫補助事業)

4 愛南町職員の分限に関する手続及び効果に関する条例の一部改正について

地方公務員法に基づき、職員の失職に関する特例を規定するため(不慮の事故や情状酌量の余

地がある事故の場合)

【議会協議】

2

1 一般質問の方式について

一問の範囲を小項目の有無に関わらず大項目として運用

2 議会運営に関する申合せ事項等の見直しについて

① 愛南町議会運営に関する申合せ事項

一般質問方法、文言の修正等

② 愛南町議会運営方針(３月定例会)

委員会付託時の取扱いについて修正

③ 愛南町議会運営方針(６・９・12 月定例会)

委員会付託時の取扱いについて修正

④ 一般質問の方法について

⑤ 質疑の回数について

委員会付託時の取扱いについて修正

3 臨時会について

(1) 執行部の出席について

(2) 正副議長の選挙について

(3) 常任委員の２年任期について

(4) 議会運営委員会委員の選任の方法について

(5) 一部事務組合等議会議員選挙の方法について

宇和島地区広域事務組合議会議員、津島水道企業団議会議員、篠山小中学校組合議会議員

(6) 正副議長の所信表明について 申出の期日 4月 27 日正午

4 その他

町議会議員研修会、議会だより準備について

議会活性化特別委員会 (令和 5年 4月 19 日)

・議会報告会・町民との意見交換会に関することについて

・意見交換会に係る先進地視察について(5 月 9 日-10 日) 徳島県勝浦町、那賀町

議会運営委員会 (令和 5年 4月 26 日)

・第 1回議会臨時会について

日程、議案等

あとがき

5 月 1 日の議会臨時会において、正副議長、常任委員会委員等が決りました。決定までには

紆余曲折がありましたがこれでノーサイド。政策論争は結構なこと、愛南町のために力を合わ

せて取り組んでいかなければならないと考えています。これからの取組みに期待したいと思っ

ています。

2023.05 発行     No.24

かぎやま 茂 後援会

愛媛県南宇和郡愛南町小山 117 番地

TEL・FAX 0895-84-2451

E-Mail info01@kagiyama.online

詳細はこちらへ

HP ブログ Twitter Facebook